PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 03/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 03/2019

 A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA, no uso de suas atribuições legais,

nos termos do subitem 16.6 do Edital Retificado e Consolidado nº. 02/2019, de 11 de junho de

2019, torna público o presente Edital de Retificação para fins de alteração do Anexo 02 –

Cronograma Completo; e para fins de alteração dos Requisitos para Investidura do Cargo 02:

Agente de Vigilância Sanitária; do Cargo 03: Auxiliar de Fiscal de Tributos; e do Cargo 20:

Professor de Ciências, previstos no Anexo 03 - Informações dos Cargos, conforme segue:

1) ONDE SE LÊ:

1.1) No Anexo 02 – Cronograma Completo:

DESCRIÇÃO Data

01 AFIXAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO
PÚBLICO 06/06/2019

02 PRAZO DE RECURSO CONTRA O EDITAL DE ABERTURA DO
CONCURSO PÚBLICO 07/06/2019 à 10/06/2019

03 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 11/06/2019 à 05/09/2019

04

PERÍODO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CANDIDATOS
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA OU DE NECESSIDADES
ESPECIAIS E OS HIPOSSUFICIENTES QUE SOLICITAREM A
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

11/06/2019 à 13/06/2019

05
PERÍODO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES À SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

11/06/2019 à 14/06/2019

06
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

26/06/2019

07
PERÍODO DE RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PRELIMINAR
DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA
DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

27/06/2019 e 28/06/2019

08
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

12/07/2019

09
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO PELO NOME
SOCIAL

11/06/2019 à 05/09/2019

10
PERÍODO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS
COMPROBATÓRIOS PARA CONCORRER ÀS VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

11/06/2019 à 06/09/2019

11 PERÍODO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL 11/06/2019 à 06/09/2019

12 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 11/09/2019

13 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 12/09/2019 e 13/09/2019

14 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DAS PROVAS 17/09/2019

15 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA  29/09/2019

16 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 29/09/2019

17 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 30/09/2019 e 01/10/2019

SERVIDOR
RETIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 03/2019

18 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 23/10/2019

19 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA 23/10/2019

20 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 24/10/2019 e 25/10/2019

21 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA 31/10/2019

22 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE
DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE TÍTULOS

31/10/2019

23 PERÍODO DE ENTREGA DA PROVA DE TÍTULOS 04/11/2019 à 06/11/2019

24 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 18/11/2019

25 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 19/11/2019 e 20/11/2019

26 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 25/11/2019

27 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 25/11/2019

28 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL
PRELIMINAR  26/11/2019 e 27/11/2019

29 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 29/11/2019

1.2) No Anexo 03 – Informações dos Cargos - CARGO 02: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA:

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma de conclusão de Ensino Médio expedido por

instituição de ensino devidamente reconhecida por

órgão competente, Certificado de Curso Técnico

Especializado conforme o cargo e

Registro/Regularidade no órgão de classe, quando

for o caso.

1.3) No Anexo 03 – Informações dos Cargos - CARGO 03: AUXILIAR DE FISCAL DE TRIBUTOS:

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma de conclusão de Ensino Médio expedido por

instituição de ensino devidamente reconhecida por

órgão competente, Certificado de Curso Técnico

Especializado conforme o cargo e

Registro/Regularidade no órgão de classe, quando

for o caso.

1.4) No Anexo 03 – Informações dos Cargos - CARGO 20: PROFESSOR DE CIÊNCIAS:

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma de curso de graduação de nível superior em

Licenciatura Plena em Ciências Naturais com

habilitação em física, química e Biologia expedido por

Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo

Ministério da Educação, com registro no órgão de

classe competente, se houver.

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 03/2019

2) LEIA-SE:

2.1) No Anexo 02 – Cronograma Completo:

DESCRIÇÃO Data

01 AFIXAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO
PÚBLICO 06/06/2019

02 PRAZO DE RECURSO CONTRA O EDITAL DE ABERTURA DO
CONCURSO PÚBLICO 07/06/2019 à 10/06/2019

03 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 11/06/2019 à 05/09/2019

04

PERÍODO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CANDIDATOS
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA OU DE NECESSIDADES
ESPECIAIS E OS HIPOSSUFICIENTES QUE SOLICITAREM A
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

11/06/2019 à 13/06/2019

05
PERÍODO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES À SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

11/06/2019 à 14/06/2019

06
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

26/06/2019

07
PERÍODO DE RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PRELIMINAR
DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA
DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

27/06/2019 e 28/06/2019

08
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

12/07/2019

09
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO PELO NOME
SOCIAL

11/06/2019 à 05/09/2019

10
PERÍODO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS
COMPROBATÓRIOS PARA CONCORRER ÀS VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

11/06/2019 à 06/09/2019

11 PERÍODO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL 11/06/2019 à 06/09/2019

12 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 11/09/2019

13 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 12/09/2019 e 13/09/2019

14 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DAS PROVAS 17/09/2019

15 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA  20/10/2019

16 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 20/10/2019

17 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 21/10/2019 e 22/10/2019

18 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 06/11/2019

19 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA 06/11/2019

20 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 07/11/2019 e 08/11/2019

21 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA 14/11/2019

22 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE
DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE TÍTULOS

14/11/2019

23 PERÍODO DE ENTREGA DA PROVA DE TÍTULOS 18/11/2019 à 20/11/2019

24 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 02/12/2019

25 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 03/12/2019 e 04/12/2019

26 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 09/12/2019

27 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 09/12/2019

28 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL
PRELIMINAR  10/12/2019 e 11/12/2019

29 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 16/12/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 03/2019

2.2) No Anexo 03 – Informações dos Cargos - CARGO 02: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA:

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma de conclusão de Ensino Médio expedido por

instituição de ensino devidamente reconhecida por

órgão competente.

2.3) No Anexo 03 – Informações dos Cargos - CARGO 03: AUXILIAR DE FISCAL DE TRIBUTOS:

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma de conclusão de Ensino Médio expedido por

instituição de ensino devidamente reconhecida por

órgão competente.

2.4) No Anexo 03 – Informações dos Cargos - CARGO 20: PROFESSOR DE CIÊNCIAS:

Requisitos para Investidura no Cargo

Diploma de curso de graduação de nível superior em

Licenciatura Plena em Ciências Naturais com

habilitação em Biologia, Física ou Química;

Licenciatura Plena em Ciências Naturais;

Licenciatura Plena em Biologia, Física ou Química,

todos expedidos por Instituição, todos expedidos por

Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo

Ministério da Educação, com registro no órgão de

classe competente, se houver.

3) Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital Retificado e Consolidado nº 02/2019,

de 11 de junho de 2019.

4) O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel do Guamá/PA, 14 de junho de 2019.

Antonio Leocádio dos Santos

Prefeito Municipal de São Miguel do Guamá